ceat ultioni.Cunctis autem eidera loco, etc, usque

praemia aHernae pacis inveniant. Amen.
Datum Laterani per manum Joannis Sanctae Ma-

ria: in Cosmidin diaconi cardinalis,S R. E. cancel-

larii, xi Kal. Junii, indictione xv, Incarnationis

Dominicaj anno 1212, pontificatus vero domini In-

nucenlii papai III anno quinto decimo.

LIX.

JACOBO ARCHIDIACONO CORINTHIENSI.

Confirinat ei archidiaconatum.

(Laleruni, x Kal. Junii.)

Cum a nobis p?tilur,etc, usque perducatur effe-

Ctum.Eapropter, dil»cte in Domino fili, tuis juslis

postulatiomlius grato concurrentes assensu, archi-

diaconatum Corinthiensem,quem per venerabilem

fratreni nnstrum Corinthiensem archiepiscopum es

canonice assecutus, sicut ipsum juste possides et

quiete, devotioni tua? auctoritate apostolica confir-

.isct praisentisscriptiprivilegio communimus.

Datum Laterani.x Kal. Junii, pontincatus nostri

anno quinto decirao.

LX.

THEBANO ARCBIEPI3COPO ET ZARITONIENS! ET DAVA-

LIENSl EPISCOPIS.

Committilur eis quxdain causa.

(Laterani, xn Kal. Juoii.)

Venerabilis frater coster Corinlhiensis archiepi-

scopus proposuit coram nobis quod eo ad regimen

Ecclesiae Corinthiensis assnmpto, decanuset cano-

nici ejusdem eccelsiae obtinuerunt ab eo callide

circumvento medielatem omnium decimarum mo-
nasleriorum et papatuum in quibus ires monachi
vel pauciores morar.tur sibi, salva tainen sedis

apostolieae auctoritate, concedi. Verura quia ex

concessione bujusmodi diclus archiepiscopus se

sentit enormiier esse laesum, nobis humililer sup-

plicavit ut super hoc ei providere misericorditer

dignaremur. Quocirca fraternitati vestrae per apo-
stolica scripta mandamus quatenus vocatis qui fue-

rint evocandi, et inquisita super his et cognita

veritate, iiuod canonicum fuerit appellatione post-

posita statuatis,facientes quod statueritis per cen-

suram ecclesiasticam tirmitPr observari. Quod si

non oranes, etc, duo vestrum, etc.

Ditum Laterani, xii Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

LXl.

ARCHIEPISCOPO PATRACENSI ET AMICLENSl EPISCOPO.

Ut suffraganei Corinthicnses obediant suo archie-

piscopo.

(Laterani, xv Kal. Junii.)

Cum venerabilem fratrem nostrum Corinthien-

sem archiepiscopum ad propriacura gratiae nostrae

plenitudine remittamus, venerabilibus fratrilius

nostris suffraganeis ejus nostris dedimus litteris in

praeceptis ut eidem tanquam melropolitano suo de-

bitam obedienliam et reverentiam impendere non

omittant. Quocirca Irateroitati veslrae per aposlo-

licascriptamandaraus quatcnussi dicti suffragenei

praecepfuin uustrum neglexerint adimplere,vos eos

ad id monitionepr.-einissa perccnsuram ecclesiasti-

cam appellatione remota cogatis.

Datum Lalerani, xv Kal. Junii, ponlificatus no-

D stri anno decimo quinto.

LXII.

CAPITULO CORINTHIBNSI.

Ut obediant archiepiscopo suo.

(Laterani, xv Kal. Junii )

Cum venerabilem fratrem nostrumCorintbiensem

archiepiscopum ad propria cum ^ratki' noslrae ple-

nitndine remittamus, universitati vcstrje per apo-

stolica scripta praecipiendo mandamus quutenus

eidem tanquam archiepiscopo vestro debitam obe-

dientiam et reverentiam impendere procurelis.

Alioquin noveritis nos venerabilibus fratribus no-

strisarchiepiscopo Patracensi et Amiclensi episcopo
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in mandatis dedisse ut vos ad id monitione prae- A.
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missa per censuram ecclesiasticam appellatione

reraota compellant.

Dalum Laterani, xv Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

Super koc scriptum est eistlem archiepiscopo et

episcopo, ut si capituluin ipsum praeceutum nostrum

nejrlexerit adimplere, ipsi eum ad lii monitione prx-

missa per censuram ecclesiasticam appellatione re-

tnota compellant.

LXIII.

EPISCOPO DE JACINTHO.

Vl obediat eidem archiepiscopo

.

(Laterani, xv Kal. Junii.)

Cum venerabilem fratremnostrumCorinthienseru

archiepiscopum ad propriacum grulia; nostrae ple-

nitudine remittamus, fraternitati tuae per aposto-

licascripta mandemus, quatenus eidem tanquam
metropolitano tuo debitam obedientiam et reveren-

tiara impendere non omittas. Alioquin noveris nos

venerabili fratri nostro episcopo Cephaloniae et di-

lectis filiis archidiacono et magistro L. canonico

de Andrevilla in mandatis dedisse ut te ad id mo-
nitione praemissa per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota compellant.

Datum Laterani, xv Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

Scriplum est super hoc eisdem ut si dictus episco-

pus de Jacintho quod mandatum est ei neglexerit

LXV.
NOBILl VIRO GAUFRIDO DE VILLA ARDUINI.

Ut restiluat hona Ecclesix Corinthiensi.

(Laterani, xv Kal. Junii.)

Cum quaedam casalia, possessiones, homines,
abbatias, ecclesias, etc, alia bona Corinthiensis

Ecclesiae dicaris non sine tuae periculo animae ac

ipsius pra?judicio retinere, nobilitatera tuam, mo-
nendam duximus et hortamur, per apostolica tibi

scripta mandantes quatenus illius intuitu qui tibi

manus suas magnifice ampliavit, ac pro reverentia

beati Petri et nostra, venerabili fratri nostro Co-
rinthiensi archiepiscopo restituens ipsa bona, et

compellens ad restitutionem debitam alios potesta-

te tibi tradita detentores, eumdem archiepiscopum
et Ecciesiam suae curae commissam taliter contra

impugnatorummalitiam protegas etdefendas quod
ipsam Ecclesiam sub tuo patrocinio ab incursibus
hostium conquiescat, et tuaexinde prudentia pos-
sit non immerito commendari. Alioquin venerabi-

libus fratribus nostris Thebano archiepiscopo et

episcopo et dilecto filio decano Davaliensious de-

dimus in mandatis ut te ad id monitione praemissa

per censuram ecclesiasticam appellatione remota,

justitia mediante, compellant.

Datum Laterani, xv Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem rnodum scriptum est super hoc eisdem,

usque nop immerito commendari. Quocirca discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandanles qua-

tenus si dictus nobilis mandatum nostrum negle-
C rit adimplere, vos eum ad id monitione praemissa

censuram ecclesiaslicam appetlatione remota compel-

lant. Quod si non omnes, etc, tu ea frater epi-

scope, cum coram altero, etc.

LXIV.

EPISCOPO CEPHAL0N1.E.

Super eoclem.

(Laterani, xv Kal. Junii.)

Cum venerabilem fratrem nostrum Corinthien-

sera archiepiscopum, etc, utsupra in eumdem mo-
dum, usque impendere non omittas. Alioquin nove-

ris nos archiepiscopo Patracensi etarchidiacono et

magistro L. canonico de Andrevilla in mandatis
dedisse ut te ad id monitione praemissa per censu- D
ram ecclesiasticam appellatione remota cnmpel-
lant.

Datum Laterani, xv Kal. Junii, pontificatus no-
stri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est eisdem. Cum ve-

nerabilem, etc, usque non omittat. Quocirca dis-

cretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus si dictus episcopus praeceptum nostrum
neglexerit adimplere, vos eum ad id monitione
praemissapercensuram ecclesiasticam appellatione

post posita compellatis. Quod si non omnes,etc, tu

ea, frater archiepiscope, cum eorum altero, elc.

percensuram ecclesiasticam appellatione remota,

justitia mediante, cogatis. Quod si non omnes, etc,

duo vestrum, etc.

LXVI.

NOBILI VIRO O. DE ROCCA.

De eodem.

(Laterani, xv Kal. Junii.)

Cum quaedam casalia, possessiones, homines
etc, ut supra, usque non immerito commendari.
Alioquin venerabilibus fratribus nostris Thebano
archiepiscopo et episcopo et dilecto filio decano

Davaliensibus dedimus in mandatis utte ad id mo-
nitione praemissa per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota, juslitia mediante, compellant.

Datum Laterani, xvKal. Junii, pontificatus nos-

tri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est super hoc. eisdem,

usque non immerito commendari. Quocirca discre

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus si dictus nobilis, elc, usque in finem ut in

prxcedenti conclusione.

LXVII.

SANCT.E MATI.E IN REGULA ET SANCTl PAULI ABBATIBUS

ET PB.EPOSITO IMOLENSI.

Judices sxculores non posse cognoscere de decimis.

(Laterani, x Kal. Junii.)

DilectusfiliuspraepositusNonantulanustransmis-
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s=i nobis conquestinne monstravit qtiod cum venera- » jecerunt, et comniinantes ipsum interficere asscre-

bilis r r.iti-r noster Mutmensis episcopus possessores

et colonos lerrarum de Seneiiia, quaruui decimae ad

Nonantulanam plebem pertinere noscuntur, super

solutione decimarum ipsarum coram.judicihus sae-

cularibus convenisset, idem contra prspfatum epi-

scopum super hoc ad dilectuin lilium abbatem
Sancti Stephani et conjudicem suum nostraslitte-

ras impetravit : qui praefatis judicibus inbibere cu-

rarunt ne in negotia ipso procederunt, cum hujus-

modi causaad forum saeculare minime pertineret.

Sed memoratijudices.eorum inhibitionecontempt.i,

hominessupradictosin decimarum solutionem sen-

tentialiter condemnanint. Quocirca discretioni ve-

stra? per apostolica scripta mandamu9 quatenus9i

est ita, sententias a saecularibus judicibussuper re

spirituali contra sanctiones canonicas promulgatas

auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo

decernatis irritas et inanes, inhibentes episcopo

memorato et clericis suis ne sententiis asa;culari-

bus judicibus super decimis promulgatis utantur.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum l.aterani, x Kal. Junii, pontilicatus nos-

tri anno decimo quinto.

LXVIII.

ABDATl ET FRVTRIBUS SANCT.E MARI* DE PARV0 PONTE

BRUNDUSIN. PR.EMONSTRATENSIS ORDINIS.

Confirmat donalionem eis factam.

(Laterani, x Kal. Junii

)

Cum a nobis petitur, etc, usque perducatur ef-

bant quod pro nullis litteris vel mandato episcopa-

tum praedicturr eialiquatenusresignarent.quamdam

insuper praeterbajc detinentes in Armiro cum suis

pertinentiis abbatiam quam nos duximus eidem

episcopo concedendam. Propter quod idem episco-

pus factuspa.uperetadextreiTmrideductusinopiam,

exsul ab episcopatu suo compellebatur et adhuc
compellitur mendicare. Vprum c-um venerabilis fra-

ter noster Atheniensis archiepiscopus et conjudices

ejus delegati a nobis eumdem episcopum causa rei

servandie in possessionem castri prsdicti et perti-

nentiarum ipsius ac casalium omnium et possessio-

num ad ecclesiam Cardicensem pertinentium indu-

xissent, fratresipsos.quiacontumaciterresistebant,

excommunicationisvinculoinnodarunt. Cum autera

postmudum dictus episcopus et quidam de fratribus

llospitaliscoram dilecto lilio Benediclotituli Sanct*

Susanns presbytero cardinale, quem eis in nostra

praesentia constilutis dedimusauditorem, aliquan-

diu litigassenl, tandem venerabili fratri nostro Neo-

patrensiepiscopoetconjudicibussuis causam super

his commisimus terminandam. Qui, sicut praesen-

tataenobis eorumlitteraecontinebant.legitimein ne-

gotio procedentes, post trinam citationem partium,

latam in fratres ipsos excommunicationis senten-

tiam, quia nolebant possessiones Cardicensis eccle-

siae in juste detenta9 ipsi episcopo restituere, conlir-

marunt. Sed ipsi ad consuetae fraudis astutias se

vertentes, cum eodem episcopo pariter venerabilis

fratris nostri episcopi et dilecti lilii archidiaconi
lectuin. Eapropter, dilecti m Domino fihi, elc.us- r< ™r r

. . L Davahensis arbitno se taliter, sicut ex eorum lit-
que concurrentes assensu, terras, vineas, homines,

domum, molendinum et alia bona quos nobilis vir

. . de San<;to Audoinaroapud Thebas etcasale quod
dicitur Hermocastrum, pia vobis devotione conces-

sit, sicut eajusto ac pacifice possidetis, vobis et

per vos Ecclesiae vestras auctorilate apostolica cos-

lirmamus et praesentis scripti patrocinio commu-
nimus, Nulli ergo, etc, confirmationis usqueincur-

surum.

Datum Laterani, x Kal. Junii, ponlificalus nostri

anno decimo quinto.

XIX.

THKSSAL0N1CENS1 ET PHILIPPENSI AHCIIIEPISCOPIS, ET

EPISOOPO SITHONF.NSl.

Scribilur pro epucopo Cardicenti.

13] Olirc venerabili fratre nostroCardicensicpi-

scopo, cum rediissel post labores, captiones etan-

guslias plurimae Romaniani,Jerosolymitani Hospi-

talis Iratribus facienle quasdam obtcntas a nobis

litleras praesentari superco quod ipsi episcopatum

suum cum castro Cardicensi et res alias detinentes

nec restiluere volunt ei, nec de perceptis a promo-

lionis suae tempure proventibus, quos in usus pro-

prios converlerunt, in aliquosubvenire, ipsiearum

latore graviter vulnerato, lurpiter ipsas litteras pro-

teris accepimus, cominiserunl quod nisi videlicet

infra festum Pentecosles proxima tunc futuram

prolatum ab eis arbitrium observarent, et ducenta-

ruin marcarum pcenim quae in compromissostatuta

fuerat solverent, et cxcommunicationis praedictae

vinculo tenerentur. Implorantibusdemum ipsi* Ira-

tribus aprasfato Neopatrensi etsuis conjudicibus se

absolvi, ac promittentibus prastito juramento quod
usque festum Pentecostes quod tunc proximo se-

quebatur possessiones Cardicensis ecclesiae re9ti-

tucrunt univcrsas, alioquin datae sentcntiae subja-

cerent, ipsi absolventcs eosdem.eis anlejuramenli

praestationem in expensis lactis ab eodem episcopo

condemnatis firmitcr injunxerunt ut fructus ab ip-

r. sius opiscopi promotione perccpt09 ci restituere in-

legre procurarent.

Qui juramenti religionecontempta.non soluindi-

ctaspossessiones restiluerenoluerunt, verum etiam

excomiminicalioni83ententiain, in quam cos condi-

tio prasmissa reduxit, penitus contemnentes, a divi-

norum celebrationibus hactenusnon cessarunt. Ac-

redentes igitur ad locum personaliter ipsi arbitri,

sicut nobis eorum liltera reserarunt, taliler sunt

utriusque partis intellectis rationibus arbitrati quod

tertiam partemcastriCardicensiscum liberoinlroitu

Vide infra epist. 71, 80 et lib. xm, cpist. 120, el lib. xvi, episl. 116.
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et exitu suo, prout in instrumentn confecto exinde ^ gravia pericula terra et inari sMpiue esl perpessus,

continetur, episcopo aiijudicarunteidem ; ita quod

ipsi fratres totum castrum perlicere,mumreactueri

amodo suis sumptibus tenerentur, usum aqu;e ci-

slernae cousistentis ibidem communem episcopo et

fratribus decernentes. Ecclesiam vero castri ejus-

dem,cum territoriocirtase certislinibusintercluso,

eideni episcopo per arbitrium concesserunt. Et co-

gnito pcr testes idoneas quoddoiuusdeArmiro.quaj

Valestino dicitur, fuerat abbatia, ipsam sine cru-

sticaadjudicaverunt eidem episcopo perpetuo pos-

sidendam, mandantes utipsius episcopi homines,

cum rebus ablatis eisdem,ei sine diflicultale quali-

bet redderentur, et injungenles insuper quod duo

molendina cum perceptis ex eis medio tempore

jam non possit ulterius,exbaustus rebus et alfeclus

angustiis, laborare, piaesertim cum quoties novos

prteceptores ad partes illas contingit accedere, to-

tiesipsiusangustiaeinnoventur.nobis hiimilitersup-

plicavil utejuslabonbus et perionlis linem imponere

dignaremur. Qiocirca fraternitati veetraa per apo-

stolica scripta prnecipiendo mandamus quatenus

praedictum episcopum in possessionum rerum pe-

titarum causa rei servandae auctoritate apostolica

inducatis.et inductum tuari per dislriciionem ec-

clesiaslicamfirmiter procuretis,et dictos fratres ad

poenam ducenlarum marcarum in compromisso sta-

tutam eidem episcopo persolvendam per cenauram

canonicam compellentes,eosdem sicut excommuni-
fructibus et quingentas libras purgati bomb;isii re- p catos faciatis ab omnibus arctius evitari, et ne i

stituerunt ipsiepiscopo,cum quorumdam tructuum

quantitate.In fructibusquoque.quosde teiraipsius

episcopi a promotionis suae tempore per indigenas

loci juratos fratres ipHOS percepisse constabat, et in

espensis quaseorum faciente malitia idem episro-

pus in eundo et redeundo a sede aposlolica fuerat

subire coactu», fratres condemnantes eosdem, de

medietate usque ad festum Pentecostes proximo

tunc futurum, et de residuo usque ad subsequens

festum A*sumptionis beatae Virginis afratribusipsi

episcopo decreverunt. Ex hujus ergo prolatione ar-

bitrii moti plurimum fratresipsi, alterum arbitro-

rum, episcopum scilicet, interficere sunt conati ;

alte.ri vero ad partes eorum ad pronuntiandura ar-

bitrium accedenti, quia reprehendit eosdem ex eo

quod saepefato Cardicensi, qui ad suam justiliam ^

prosequendam in festo Pentecosies ad locum acces-

serat, mortis insidias praepararunt, gravibus pras-

missis contumeliis suntcarceris angustiam commi-
nati.Caeterum, cum demum ipsi judicesadepiscopi

clamores ipsiusad locum personaliler accedentes,

ipsum in possessionem quorumdamcasalium,pos-

sessionum,hominum et decimarum, quaeper depo-

sitiones plurium fide dignorum testium pertinere

conslabataii Cardicensem ecclesiam, induxissent,

fratrespraedicti nonsolum eain quorum possessio-

nem idem episcopus pereosdem delegatos inductus

exstitit tenuerunt, verum etiam quibusdam aliis

possessionibus et rebus ecclesiae Cardicensis, qua-

rum ipse pacifica possessione gaudebat, per violen-

tiam spoliarunt, insurgenles cum armatorum mul- D
titudine in delegatos eosdem et ad internecionem

eorum tam Latinorum quam Grscorum populum

concitantes.

Qui cum postmodum elapso mense et amplius

eumdem episcopum ad nostramaudientiam appel-

lassent,sua2 appellationi lerminum pra3figentes,ipse

episcopus nostro secnravit conspertui praesentare
;

sed ipsi Hospitalarii nec venerunt, nec miserunt

aliquem responsalem.Propterquodidemepiscopus,

praeteralia,passus est damna plurima et expensas.

Cum igitur saepefactus episcopus, qui pro ecclesiae

sues jure tuendo captiones,spoliationes,alia quoque

qui talia praesumpserunt, de sua valeant malitia

gloriari,ipsos ad satisfaciendani nobis de contemptu

cum vestrarum testimonio littera^-um ad nostram

prassentiam dirigatis, contradictores,si qui fuerint,

per excommunicationis sententiam compescendo.

Sublato in omnibus supradictis omni subterfugio

appellandi.Quod si non omnes.etc, duo vestrum

ea nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, vin Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

LXX.
ABBATI ET FRATRIBUS DE LOCEDIO.

Restituitur eis quxdam possessio.

(Laterani, vm Kal. Junii.)

Dilectus filius nobilis vir W. marchioMontisfer-

rati sua nobis insinuatione monstravit quod clarae

memoriiepaterejus,dum adhuc viveret, monaste-

rio vestro ccenobium de Curhiat,quod erat in regno

suo prope Thessalonicam constitutum.cum assensu

bonae memoriae Soffridi tituli Sanctse Praxedis pre-

sbyteri cardinalis, tunc apustolicas sedis legati,

quantum in eo fuit, pro suorum concessit remedio

peccatorum : quod etiam idem cardinalis prout po-

tuit coufirmavit.Postmodum autemdilecto filiofra

tre Pog.monacho vestrocum quibusdam aliis fra-

tribus suis illud vice Locediensis monasterii possi-

dente,cbarissimus in Christo filius noster Constan-

tinopolitanusimperatorillustrisprajdictosfratresde

monaslerio ipso violenter ejecit. Quia vero dissolvi

nolumus nec debemus quod in favorem religionis

factum est intuitu pietatis, venerabilibus fralribus

nostris Philippensi et de Serra archiepiscopis no-

strisdamus litterisin mandatis quatenus monaste-

rium ipsum vobis restituere obstaculo appellationis

sublato procurenl.contradictores censura ecclesia-

stica compescendo. Nos enim volentes ut ordinis

Cisterciensis religio, 'juae tanquam vitis abundans

palmites suos longelateque diffudit,Pl velutlucerna

non absconsa sub modio perlucide radios claritatis

ostendit,in Romaniae partibus propagetur, ut oves

quae de novo suntin unum reducta\patrem qui est

in coelis glorificent,cum Latinos viderint sanctiuris

fitapropositum elegisse,slaluimusquod pervos in
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dicto monasterio de caetero serventur Cisterciensis A
ordinisinstituta, ut tcmporibus nostris raelius in

partibus illis religioChristiana proficiat.el instituta

re^laria per vos de die in diem et propagentur for-

tius et ampliusconvalescar.t. Decernimus ergo ut

nulli omnino hominum,etc ,u*que incursurum.

Datum Laterani, vin Kal. Junii, pontilicatus no-

stri anno decimo quinto.

Scriptum esl in eumlem modumPhUippensielSar-

r«««'.jrc/iiep!icopzs.Dilectuslilius nobilisvir W.mar-

chioMontisferati.etc. «sijusintuitu pietatis, frater-

nitati vestr* per apostolica scnpta mandamus qua-

tenus monasterium ipsura fratribus de Locedio,

suhlatocujuslibetappellationisobstaculo.restituere

procurelis, contradictores censura ecclesiatica

compescendo.Nos enim volentes,etc.,us/?ue amplius g
convalescant.

In eumdem jere modum scriptum est super koc

imperatoriConstantinopolitano ti/usfri.Dilectusfilius

nobilis vir W. marchio Montisfeirati, etc, usque

intuitu pietatis, serenitatem tuam rogamus atque

munemus, per apostolica tibi scripta mandantes

quatenus dictos fratres sup^r dicto monasterio non

molestes.sed eosbabens propensius commendatos,

a malefactorum incursibus protegas et defendas.

Nosenim volentes^etc.usyueampliusconvalescant,

LXXI.

NOBILI VIRO GAUFRIDO DE VILLA ARDUINI PRINCIPI

ACHAIiB.

c
Ejusdem argumenti cum epistola 69.

(Laterani, vm Kal. Junii.)

Cum plerumqueexpediat utmandatiecclesiastici

contemptores ad observaodum quod ecclesiastica

censura decrevit temporalis terrore gladii compel-

lantur.nobilitatem tuam rogandam duximus atque

monendam quod.cum nos venerabilem fratrum no-

strum Cardicensem episcopum in possessionem re-

rum illarum,de qnibus inter ipsuai ex parte una et

fratres Hospitalis Jerosolymitani ex altera quaestio

verlebalur,mandamus induci,eum in eademposses-

sione manuteneas ei tuearisinductum.non permit-

tens ipsum super eadem possessionea dictis fralri-

bus vel aliis molestari. .

Datum Laterani, vmKal. Junii, ponlificalus no-

stri anno xv.

In eumdem modum scriptum esl nobili viro comtit

llirtlioldo. Cum plerumque.etc, usque moleslari.

In eumdein inodum scriplum est illuslri Constunli-

nojiolilano imperaloriXum ad vindictaui malefaclo-

rum, iaudem vero bonornm, gladium susceperis

bajulandum, et plerumque expediat ut mandati ec-

ulesiastici contemptores, elc, usquc compellaQtur,

serenitatom tuam rog.tndam duxiinus atque monen-

dam quatenus cum nosvenerabilem fratrem uns trum

Cardiccnsem episcopum,etc, usque molcstari.

LXXII.

ARCHIEPISCOPOLABISSENO.

Ecclesia Dimitriic.commend itur episcopo Cardicemi.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Cardicensis episcopus

proposuit coram nobis quod tn ad mandalum no-

strum Uimitricensem Ecclesiam cum suis pertinen-

tiis njdem mullam inopiam patienti liberaliter con-

tulisti. Volentes igiturfoctum tuum per te ipsum
fortius stabiliri.fraternit tti tui per apostolica scri-

pta prscipiendo mandarnus quatenus quod per te

auetoritate nustra provide noscilur esse factum,

firmiter facias observari.

Datum Laterani,vm Kal.Junii.pontificatus nostri

anno decimo.

LXXIII.

ARCHIEPISCOPO LARIS5EX0, ET EPISCOPO SITHONIENSl,

ET ARCniDIACONO CERMOPILENSI.

Adversus archiepiscopum Palracensem.

(Laterani, viu Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Cardicensis epitcopus

proposuit coram nobis quod.cum pro venerabili fra-

tre nostro Patracensi archiepiscopo ad sedem apo-

slolicam l»borando graves labores subieretetexpen-

sas, idem archiepiscopus recompensarc sibi pro

laboribus et expensis quas subiit contradicit.contra

jurarr.entum praestitum veniendo. Ideoque discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus partibus convocatis audiatis causam.et appel-

lationepostpositafine canonico terminetis,facientes

quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmi-

ter observari. Testes autem, etc, usquc testimo-

nium perhibere. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strum, etc

Datum Laterani vm Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

LXXIV.

ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATOHI.

Ne foveut excommunicatos.

(Luterani, x Kal. Junii.)

Ilonori tuaecelsitudinis non credimus expedire ut

qui suis excessibus provocant iram L>ei,sustinentcs

exciinnnunicationissententiam inse ferri,subimpe-

riali ;;ratia foveantur, quia cum in eos quos eccle-

sistica censura non corrigit saecularis sit gladius

exerendus, si eos qnos Ecclesia persequilur confo-

veres, inslilionibus divinis contrarius videreris.

Cumigitur,sicutaccepimus, in Constantinopolitano

imperio nonuulli consistantqui cx Ecclesiarum de-

structionibus acaliis exces.-ibus excommunicatiuni

sententiarc incurrerunt, quos mentis caccitate cor-

rpptos resipiscerc rontemnentes debes, tanquam

princepa caiholicus.apertinaci propositotemporalis

terroregladiirevocare.cclfitiulincmtuam rogandam

iluxiinus ct monendam quatcnus hujusmudi ho-

mines non foveas vcl sustineas, sed corrigas etcom-

pescas tanquam salulis propria; contemptore8,ipsos

ad mandatuin Ecclesiae minis ct terroribus, moni-

tione non proficienle, reducens.
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Datuni Lalerani, x Kal. Junii, pontilicatus nostri A.

anno decimo quinto.

LXXV.
ARCHIEPISCOPO THFSSALONICENSl, F.T CARDICENSI ET

SITHONIENSI EPISCOPIS.

De restituemtis abbutiis et aliis.

(Laterani, x Kal. Junii.)

(44l Sicut venerabiles fratres nostri Phihppensis,

Sarrensis, Thessalonicensis, Larissensis, Atbenicn-

sis, Corinthiensis, et Patracensis archiepiscopi et

eorum suffraganei sua nobis relatione monstrarunt

cum venerabilibus fratribus nostris Thebano et

Neopatrensi archiepiscopis et dilecto filio Nazaro-

censi electo dederiimis in mandatis ut detentores

LXXVII
ARCHIEPISCOPO THEBANO, ET DAVALIENSI ET ZARATO-

NIENSI EPISCOPIS.

De thesauro Ecetesiie Corinthiensis.

(Laterani, vm Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Corinthiensis archiepi-

scopus proposuit coram nobis quod,cum nobilis vir

Theodorus Graecus quondam dt.niinus Corinlhi;de

proditionecnnvictus,eastrum de Argos nuper tiadi-

derit, quod tenebat, thesaurus Corinthieny-is Eccle-

sis, quem illuc iilem Graecus detulerat, est inven-

tus ibidem
;
quem nobiles viri Gaufridus princeps

Achaias, Odo de Rocca, et quidam alii Latini The-

banae el Corinthiensis dicecesum in propriae salutis

dispendium detinentes, eidem Ecclesiae restituere

abbatiarum, monasteriorum, ecclesiarum, decima- B contradicunt. Ideoque fraternilati vestrae per apo-

rum, et aliarum possessionum pertinentium ad eos-

dem, tam Latinos quam Grascos, qui jus in eis ha-

bere se asserunt patronatus, ad restitutionem dicta-

rum rerum monitionepraemissapercensurameccle-

siasticam appellatione remota coropellere procnra-

rent et facerent ipsos, humano timore postposito, ab

bujusmodi prssumptionecessare, praefati archiepi-

scopi et electus mandatum aposlolicum exsequi non

curarunt in eorumdem praejudicium et gravamen.

Volentes iidtur id per vestram sollicitndinem exse-

cutioni mandari, discretioni vestrae per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus praemissa

secundum formam prioris mandati nostri taliter

exsequi procuretis quod jam dicti arcbiepiscopi et

eorum suffraganei super his non cogantur amplius Q,

laborare, et vos de virtute obedientia? possitis non

immerito commendari.Quod si non omnes,etc.,duo

vestrum ea, etc.

Datum Laterani.x Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXVI.

CABDICENSI ETSITHONIENSI EPISCOPIS ET ARCHIDIACONO

DAVALIENSI.

De liberlate testandi in fovorem Ecclesiarum.

(Laterani, x Kal. Junii.)

(45) Ad nostram noveritis audientiam pervenisse

quod charissimus in Christo filius noster Henricus

Constantinopolitanusimperatorillustrisconstilutio-

stolica scripta mandamus quatenus nobilts supra-

dictos et alios, ut tbesaurum ipsum Ecclesiae resti-

tuant antedictre, monitione praemissa percensuram,

ecclesiasticam, sicut juslum fuerit, uppellatione

remota cogatis. Testes autem, etc, usque testimo-

nium perhibere. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strum ea, etc.

Datum Laterani,vm Kal. Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXVIII.

EPISCOPO, DECANO ET ARCHIDIACONO DAVALIENSIBUS.

Ut de pecunia episcopo credita cognoscant.

(Laterani, lx Kal. Junii.)

Dilectus filius N. canonicus Dominici sepulcri Je-

rosolymitani. prior Sancti Demetrii Thessalonicen-

sis, sua nobis exposuit quaestione quod, cum bonae

memoriae Thebano archiepiscopo quamdam sum-

mam pecuniae mutuo concessisset.acperipsum duo

nobis exameta census uomine destinasset, credita

sibi quadam summa pecuniaepro suis agendisapud

sedem apostolicam promovendis, quiadictusarchi-

episcopus interim subtractus est ab hac luce,sibi de

praedictis non exstitit satisfactum. Propter quod no-

bis fuit supplicatum humiliter abeodem ut venera-

bilem fiatrem nostrum successorem ipsius ad horum
redditionem mandaremus apostolicis litteris com-

pelli. Ideoque discretioni vestra? per apostolica scri-

pta mandamus quatenus vocatis ad prasentiam

vestram qnos propter hoc videritis evocandos, et

nem suis baronibus edidit quee vergit in periculum " inquisita diligentius veritate, quod justum fuerit

animarum, et est contraria prorsus ecclesiasticae

,
libertati.videlicet ut nulluspossit de suis possessio-

nibus in vita vel ultimo testamento aliquid ecclesiis

elargiri.Cum igitur constitutio hujusmodi tam divi-

nis quam humanis sit legibus inimica, discretioni

vestras per aposlolica scripta mandamus quatenus

ipsara auctoritate nostra decernatis frivolam et ina-

nem et penitus non servandam.

Datum Laterani, x Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

(44) Vide lib. xvi, epist. 98, et quintam compila-
tionem lib. i, tit. 20, c 1.

appellatione remota usuris cessantibus statuatis,

facientes quod decreveritis per censuram ecclesia-

sticam firmiter observari. Testes autem, etc, usqtte

perhibere testimonium veritati. Quod si non om-
nes, etc, tu, frater episcope, cum eorum altero,

etc.

Datum Laterani, ix Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

(45) Vide lib. xiv, epist. 131.
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LXXIX.

AMAT.E ABBATISS.E MONASTERII SANCT.E MARI.E ET

SANCTORUM MATTHjEI AI'OSTOLI ET ANTONII IN L0C0

OUI DICITUR FONSADLUMUM !N ESCULANA DMl I-)

CONSTITUTI, EJUSQUE SOIIORIBUS TAM PR.ISKN I llil S

QOAM FUTDRIS HEGCLAHEM VITAM PROKESSIS 1N

PERPETUDM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, vn Kal. Junii.)

Prudentibus virginibus, etc, usque sacrae religio-

nis enervet. Eapn>pter, dilecta in Christo filiffi,

vestris justis postulationibus clementer annuimus,

et praefatum monasterium Sancta> Dei genitrieis

etvirginis Mariaa et Satictorum Mtiltha;i apostoli et

Antonii, in quo divino eslis obsequio, etc, usque
, . .

,

, n usque et praeseniis scripti prmleeio communimus.
communimus.Inpnmis siquidem statuenlestjtordo 1J ^ *

.,.
r

monasticus, qui secundum Deum et beati Benedi-

A ne ullus episcopus, etc, usqucse aliquatenus intro-

mittat. S: vero episcopus in cujus parochia, etc,

usque vobis conferre renuerit, licituin t-it vobis

omnia ab alio episcopo percipere quae a vestro fue-

rint indebite denegata. Pro consecrationibus v« ro

altarium, etc, usque propriis episcopis in postcrum

gcnerelur. Quiavero interdum proprii episcopi co-

piam non habetis, etc, usque recipere valeatis.

Porro si episcopi vel alii ecclesiarum rectores, etc
.,

usque indulta prolatam duximus irritandam ; nec

li tterae illae firmilatem habeant, etc, usque consti-

terint imperatri. Praetcrea cum commune interdi-

ctum terrae fuerit, elc, usque divina officia cele-

brare. Paci quoque et tranquilitati, etc, usque

audeat exercere. Praeterea omnes libertatcs, elc,

cti regulam atque institutionem Cistereiensiuiu

fratrum in eodem monasterio, elc, usque inviola-

biliter observetur. Praeterea quascunque possessio-

nes, quaecunque bona, etc, usque illibata perma-

neant; in quibus baec, etc, usque vocabulis : Lo-

cum ipsum in quo praefatum monasteiium siliim

est cum omniLus pertinentiis suis, vineam et hor-

tuin de Fonte ulmi, vineam de colle super prata,

beneficium et tolum tenimentum quod fuit filiorum

Petri Actonis Massonis, in Toleniaco molendinum
in loco qui dicitur Beblum, vineam et terram quae

fuit de beneiicio Benedicti Tiniosi, medietatem lo-

tius tenimenti quod olim fuit Deuteguardi Ardengi

cum domibusethominibus et aliis perlinentiis suis, r
campum de Panicale cum vinea et terra in praeriicto

loco Toleniaco, terram quoe jacet in pertinentiis de

Octavo, campum de Murro, terram de Cantalupo,

vineam quae fuit Raynaldi Leonisin colle de ulmo-

In pertinentiis mercali, et infra civitatem Escula-

nam in Truvo, domum quoe fuit ejusdein Raynaldi,

terram quae fuit Vinciguernc Aqua3 vivae, et terram

de colle Tuccini. In valle Truncti duas grangias

cum omnibus perlinentiis et appendiciis suis , ec-

clesiam Sancti Petri in Caprano, cum decimis,

possessionibus, tenimentis et omnibus rationibus

pertinentibns ad eamdem,quam idcm mona^t°rium

antequam Cisterciensis ordinis instituta susciperet

possidebat, cum pratis, vineis, terris, nemoribus,

usuagiis et pascuis in bosco et plano, in aquis et r.

molemlinis, in viis et semitis, et omnibus aliis li-

bertatibus et immunitatibus suis. Sane laborum

veslrorum quos propriis manibus, etc, usque extor-

quere praesumat. Ad haec, personas liberas et ab-

solutas e saeculo fugientes liceat vobis in monaste-

rio vestro ad conversiunem recipere el eas absque

contradictione aliqua retinere. Prohibeuius insuper

ut oulli sornrum vestrarum, etc, usque nullus au-

deai retincre. lllud districtius iohiboutes ne terras

seu quolibct bcncficium, etc, usque eas irrilas esse

censemus. Insupcrauctontate aposlolica inhibemus

Decernimus ergo ut nulli otnnino hominum, etc,

usque usibus omnimodis profuiura, salva sedis apo«

stolicae auctorilate ct in praedicta ecclesia Sancli

Petri in Caprano dioecesani episcopi canonicaju-

stitia. Si qua igitur in futurum, etc, usque districtae

subjaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco, etc
,

usquc pr.emia aeternae pacis inveniant. Amcn.
Datum Laterani pcr manumJoannis Sanclae Ma-

ri.i in Cnsmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-

cellarii, vnKal. Junii, indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontilicatus vero domini In-

nocentii papae III anno decimo quinto.

LXXX.
THESSALONICENSI ET PHILIPPENSI ARCH1EP1SC0PI8, ET

EPISCOPO SITHONIENSI.

Ejusdem aryumenti cum epistola C9.

(Lalerani, vn Kal. Junii.)

Vcnerabilis frater noster Cardicensis episcopus

nobis huinililersupplicavitut.cum fralreshospitalis

Jerosolymitani.qui cum supercausa quae inter ip<08

et eumdem episcopum vertebatur ad nostram au-

dientiatn appellarunt, nec venerint, nec miserint

aliquem ad appellationem interpositam proseqtien-

dam, ipsocpi-copo apud nos diutius post prajfixum

teiminum exspectante, sibi de damnis et expensis

quas ex ipsius prosecutione appellationis incurrit

satislicri faceiemiis. [deoque fraternilati vestrae

per apostolica scripta manriamtis quatenus vocatis

qui fuerintevocanrii,ct auditis hinc inde propositis,

quori justum fuerit appellatione poslpositastatuutis,

facientes quori decreveritis pcr censuram ccole^ia-

sticam firmiter observari. Quod si non omnes, ctc,

duo vestrum, etc

Datum Laterani, vn Kal. Junii, pontificalus no-

slri anno decimo quinto.

LXXXI.

ABBATI SANCTI PAULI.

Ih divirione paroehUwunt,

(Laterani, vni Kal. Jtinii.)

i l6)Cum Lateranensem el sanciorum quatuorCo-

ronalorum Ecclcsiarum parochiascertis duxerimus

(46) Vide lib. xm, epist. 197.
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limitibus terminandns,et ecclesia Sancti Nicolui de A quaginlalectos desuis justis rebus ministrabit ibi-

F.irmis, quae ad monastcrium tuum spectat, ititcr

hos limites parochiam possidcrcdicatur,aurtoritate

prsesentium declaramus quod per limitationem

hujusmodi nullam eidem ecclesioe in sua parocbia

volumus praejudicium gcnerari;quia res interalios

acta praejudicare ncn debet aliis secundum legiti-

mas sanctiones.

Datum Laterani.vm Kal.Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXXII.

HELENENSI EPISCOPO.

De negotio Durandi */"> Osca el sociorum.

(Laterani, vu Kal. Junii.)

(46") Dilectus filius Durandus de Osca in nostra

dem.et Ecclesiam.uhi fratres domus ipsius possint

audire divina, in honore Dei genitricis Mariae juxta

domum ipsam construi faciet.quae in signum sub-

jectionis apostnlicae sedi reddet unum Bisantium

annuatim. Unde nobis humiliter supplicarunt ut

exsequendi praedietalieentiameis concedere digna-

remur.Nos igitur attendentes quod haoc omniasunt

in se bona, fraternitati tuae per apostolica scripta

mandamus quatenus, cum loci dicecesHnus existas,

cognita plenius veritate, si ea emanare cognoveris

de fonte catholica; puritatis, ipsis assensum super

his auctoritate nostra prabeas et favorem; proviso

prudenter ut quod de verbo enbortationis singulis

diebus Dominiris audiendo Draedicitur: taliter et a

praesentia cnnstitutus et D. de Naiaco Guillelmus g lalibus fiatquodderogarinon possit fidei orthodoxae

Suncti Antonini et alii pauperes oatbolici suisnobis

litteris inlimarunt quod ad exhortationera eorum

nonnulli tnae dioecesis de suis excessibus pceniten-

tiam agere cupientes.postconfessionem peccatorum

suorum, pro posse suo proposuerunt restituere

quidquid possident minusjustenec non male quae-

libet acquisita.non habendo proprium, sed omnia

in commuDi,et nemini malum de ca?teroinferentes,

castitatem seu virginitatem observare promittunt,

a mendacio etjuramentoillicito abstinendo.tunicis

quoquealbisvelgriseisuti proponuntsub disciplina

et visitatione catholicorum pauperum permansuri;

in fulcris autem.nisi eos ad id infirmitas coegerit,

non cubabunt; et a festo Sanctorum Omnium us-

que ad NativitatemDominicamjejunantes inquali-

bet sexta feria, nisi forte Natalem Domini aut Epi-

phaniam seu aliud festum habens vigiliam evenire

contingat, a piscibus abstinebunt ; secunda vero,

quarta feria,et Sabbato, nisi Natalis Domini inter-

venerit, carnibus non vescentur, nec in Quadrage-

sima ante Pascba comedent pisces.Dominicis die-

bus exceptis; octo diebus ante Pentecosten vaca-

bunt jejuniis, et alia jejunia observabunt a sancta

Romana Ecclesia instituta; singulis quoquediebus

Dominicis exhortationis verbum convenient audi-

turi, et septies orantesin die, quindecies Pater no-

Ster et Credo in Deum ac Muerere mei,Deus qui lit-

terati fuerint decantabunt; et clerici.prout eis con-

venit, canonicas horas Domino Deo solvent. Et

quoniam sex opera pietatis proficiunt ad salutem,

seu canonica; discplinae; adhibita nihilominus pru-

denti cautela interviros etmulieresdequibus men-
tio est praemissa, ut utrorumque alteros acces-

sus haberi nequeat illicitusvel suspectus.Illudque

diligenter observa, quod memorati viri dicuntur

sub disciplinaetvisilationecatholicorum pauperum

permansuri, ut hujusmodi disciplina et visitatio

sana; doctrinae conveniant et ecclesiasticae hono-

stati.

Datum Laterani vn Kal.Junii.pontificatus nostri

anno decimo quinlo.

LXXXIII.

EPISCOPO, ET ABBATIS SANCTI VICTORIS.ET CANCELLARIO

PAHISIENSI.

Scribitur pro comite Nivernensi.

(I.aterani, ih Kal. Junii.)

(47) Cum nuper vobis contra insolentiam nobilis

viri comitis Nivernensis Virziliacensemonasterium

opprimentis sub certa forma direxerimus scripta

nostra, dilectus filius magister J. clericus, diligens

et fidelis procurator ipsius, formam ipsam intelli-

gens, gravi fuit dolore lurbatus, humiliter nobis

supplicans, cautionem quam poterat offerendo, ut

quod mandabamus in illisdeinquisitioneconsangui-

nitatisinter eumdem comitem et comitissam aucto-

ritate apostolica facienda, de litteris illis adimere

dignaremur.promittensquod idem comes.voluntate

nostra plenius intfllecta, cessabit abindebita mo-

lestatione monasterii memorati. Quocirca discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

oroposuerunt pro Deo pauperibus deservire; quo- D tenus.si nondum processistis ad inquisitionem hu-

rum quidam in haereditate propria vult donmm
construere, in qua ex parte una viris, et ex alia

mulieribus religiosis mansio competens habeatur,

et juxta illam sit nihilominus xenodochium, in quo

reficiantur lessi et pauperes recreentur, juventur

infirmi.et nutrianturinfantes a matribus derelicti,

et mulieres pauperes laborantes in partu. donec

abire valeant, sustententur in eo, ac juxta possi-

bilitatem domus ipsius adveniente bieme praebean-

tur pauperi indumenta; pannos quoque ad quin-

(46*) Vide infra epist. 90 et seqq. 96, 137, et

lib. xiii, epist. 77, 78.

jusmodi faciendam.et ipse comessatisfecerit com-

petenter,suflicienter cavendo quod a procurationis

immoderantia,quam ad justum reduci mandavimus

moderamen, de caetero conquiescat,vos ad inquisi-

tionemillam minimeprocedatis.Alioquin mandatum

apostolicum exsequi procuretis prout videritis ex-

pedire. Quod si non omnes, etc, tu ea, fraterepi-

scope, e.tc.

Datum Laterani. m Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

(47) Vide lib. xiv, epist. -123, 126, et lib. xvi,

epist. 22.
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LXXXIV

.

EPISCOPO 4R1MINENSI.

Slaluta Othonis decernuntur irrita.

(Laterani, ix Kal. Junii.)

Cum ea orana quae Olho, non j im nominandus
itnperator, sed impius perseeutor, contra olericoa

vel ecclesias statuit aut statuent. denuntiaverimus

irrita et inania, Iraternitati tuae per apostolica

scriptd mandamus quatenus, si quis concessione,

seDtentia,pnvilegio, vel r.andato ejusdem Othonis

uti voluerit in pra?judicium vel damnum ecclesiae

Ravennatis.tu ipsum ah hujusmodi praesumptione

per censuram ecclesiasticam appellatione remota

compescas.

Datum Lalerani, ix Kal.Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXXV.
EIDBM.

Ejusdem arijumenti cutn superiore.

(Laterani, x Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Liniensis (48) episcopus

nobis signilicare curavit quod,cum O.dictus impe-

rator propter latam iD se a nobis excomunicatio-

nis sententiam quasdam terras etresaliasLiniensis

episcopatus coniitibus etcommuni de castroCario

Liniensi dioecesis concessisset, et secundum hoc

privilegium suum dedisset eisdem, ipsi comites et

commune facientes Linienscm Ecclesiam superhis

perjudicessuossentenlialiter condemnari.resoccu-

parunt easdem, et distribuernnt pro velle aliis pos-

sidendas in enorme sui et Liniensis Ecclesiae detri-
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\ lum, lilterarum teoorem quas idem archiepiscopus

nobis transmisit de verho ad verbum praesenti pa-

ginae duximus inserendum. < Sanctissimo Patri et

dominolnnorentio Dei gratiasacrosanctae etuniver-

salis Ecclesiae summopontiiiciG.cjusdem patientia

etvestraThessalonicensisEcclesias minister.licetin-

dignus.seipsum ad pedescum obedientiafiliali.Cum

prupter schismaticam inobedientiam sunimi Regis

vindictaierram i;ra;corum correctionisfuniculo fla-

gellasset.etipsam desecretoatque inaestimabilicon-

siliosuoad manusreduxisset Latinorum xulti reli-

giosidediversispartibusHecedentcsdivcrsubeoefiria

tam per dominos cardinales quam per principes ct

baronesct alioslideles adepti sunt.Inter quos sacro-

sancti sepulcri canonici ecciesiam Sancti Demetrii

Thessalonicensisquoquo modogravisisuntadipisci
" quam usquead inthrooizationem meam cum multis

laboribus et.utverum fatear.illi terrae multum ne-

cessarii possederunt.Sane quamvis pra:dicta eccle-

siaSancti [temetriiad jurisdictionemmeam pertioere

ooscatur,tamen ob reverentiam Doroinici sepulcri,

ubi redemptio humani generis operata est, et ad

cujus subvcntioneui erucesignutorum exercitus ter-

ram Romaniae dicitur acquisisse.ne etiam dicti ca-

nonici sua spe et laboribus penitus fraudarentur.et

ut omnis quaestio et coDtroversia.qualis inter meet
ipsos superhoc exorta.quae de faciliordioe judicia-

rio noo poterat tempore insianti proptercausaeper-

plexitatem dilfiniri.per pacem et aequitatem f.icilius

sopiatur.praesertim cum in saipedicta ecclesia tanti

martyriscorporedecorata tam favorabilis ecclesiae

mentum. Quocirca fraternitati tuae per aposlolica C canonici rcgulares honorificentius quam saeculares

valeant deservire.prudentum virorum fretus consi-

lio videlicet Ar. Cermopilensis episcopi Sarrensis

postulati.W.Nazarocensiselecti Philippensispostu-

lati.et magistri R. Citrensis electi, mihi, quantum
in me est, visum est utile pariter et honestum ut

memorati canonici Dominici sepulcri de universis

possessionibus; proventibus, fruclibus.redditibus,

legalis et eleemosynis quocunque justo modo ad

diclam ecclesiam Sancti Demetrii pcrtineotibus,

sicut per instrumeota vel per tcstes idoneos sive

aliojusto modo prohari legilime poterit.insuper de

omnibus illis quae aliquo tempore archie piscopis

Thessalonicensibusnomineecclesiaepra>dicti Sancti

Demetrii collata fuerunt.vol in posterum conferen-

u tur, sicut,ut supra dictum esl.legitime probari po-

terit, t.ilem pro servitio s*pedicla? ecclesiae perci-

pient portionem qualem canonici Sanctae SophitB

Thessalonicensismetropolisdepossessionibusejus-

dem percipient, eum pam contingerit ordinari. Do-

mos siquiilein quasclerici Sancti liemelrii tempore

Graecorum intra Thossalonicam habebant, canonici

Sancti sepulcriextrapartem possidebuntjoblationes

quoque manuales quaerunque eis legata fuerint

nominalim, sive nomine Sancti sepulcri, similiter

extra partem recipicnt.Ea vero qua' supertumbam
Sancti Demetrii offerentur vel ecclesiae ejusdcm

scriptamandamusquatenusquidquidoccasionepri-

vilegiorum praedicti excommunicali noveris attenta-

tum in praejudicium Ecclesia: Liniensis,auctoritate

apostolica sublato appellationis obstaculo non diffe-

ras irritare, et ne dicti comes et commune privile-

giis ipsis utantur, eis firmiter inhibere procures,

contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per cen-

suram ecclesiasticam appellatione postposita con-

pescendo.

Datum Laterani, x Kal.Junii, pontificatus nostri

auno decimo quinto.

LXXXVI.
PRIORI ET CAPITULO DOMINICI SEPULCRI JEROSOLYMI-

TANI.

Confirmatur qiuedam composilio.

(Laterani, vn Kal. Junii.)

Cum a nohis petitur, eic. ,usque perducatureffe-

ctum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

jnstis precibus firato concurrentes assensu,compo-

sitionem inter vos ex una parte et venerabilem fra-

treinnostrumThessalonicensem archiepiscopumex

altera super ecrlesia SanctiDemelrii Tess.ilonicen-

sis amicabilitcr initam.sicut sine pravitate proviric

facta est et ab utraque parte sponte recepta,uucto-

ritate apostolica contirmamus et pr<esentis scripti

patrocinio communimus.Ad majorem aulem cautc-

(«1; Cod. Colbert. Lirien. forte Lucen.
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nominatim legata fuerint, secundura supradictam A
divisionem p:itientur. Adjuncto tantum,quod cura

dicti canonici in ecclcsia illa capellanos vel clerieos

pro tempore iustituent, sub eadem fidei religione

qua ipsis tenebuntur.eis injungent quod nullatenus

aliquibus in testamento vel ulias persuadebunt ut

ipsis canonicis magis quam ec.-lesise in pra:judicium

et damnum arcbiepiscopi debeant erogare. Expen-

8is,quantum ad sarla tecta vel luminare ecclesiae et

justa tumb? custodia,de communi pro rata facien-

dis. Pralerea prior qui in ecclesia sacpedicla Sancti

Demetrii pro terapore a patriarcha Jerosolymitano

et capitulo suo fuerit delegatus,mihi et successori-

bus meis canonice intrantibus obedientiam et reve-

rentiam tenebiturexhibere.Malrici insuper Ecclesiae

Tbessalonicensi et mihi meisque successoribus in n

dicta ecclesia omni jure et libertate nostra,sicut et

in aliis ecclesiis ejusmodi, plenarie reservatis,salva

domini patriarchae Jerosolymitani et capituli sui in

omnibus obedientia in ipsum priorem et canonicos

et alios religiosos ibidera commorantes.Igitur cum
ordinationes ecclesiarum qu.-e per inferiores praela-

tos fieri nequeunt, Ecclesiae Romanae, quas dispo-

nente Domino, omnium Ecclesiarum mater est et

magistra.debeant reservari,dictam compositionem

sive dispositionem, quamper me facere vel firmare

non praesumpsi, sanctitati vestrae duxi transmitten-

dam, paternitatem vestram flexis genibus mentis

exorans attentius et obnixe quatenus causa Dei et

ob Dominici sepulcri reverentiam et precum mea-
rum interventu, si sanctitati vestra competens et

honestum videbitur,ipsam auctorilate vestra facere

vel inceptam perficere dignemini, et ut majorem
habeai firmitatem, earadem auctoritate praedicta

roborantes. » Nulli ergo, etc, confirmationis, etc,

usque contraire.Si quis autem.etc, usque incursu-

rum.
'

Datum Laterani,vn Kalen. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

LXXXVII.

DECANO, THESACRARIO, ET MAGISTRO SCHOLARUM NIVER-

NENSIBUS.

De procuratione quse debetur pro visilatione.

(Laterani, vn Kal. Junii.,

Significavit nobis veaerabilis frater no=ter Bitu-

(49) Vide cap. Cum ex officii, De praescript.

(49*) Palroni fundatores ecclesiarum ex concil.

Lateran.in c. Quoniam Dejure patron. c. ad Audien-
tium De eccles. aedilic V. I. ipsius baeredibus jus
patronatus in hoc sacellum concessit.

(bO)Diacesis sibi in spiritualibus et regimine ani-

marum subditaeodem sensu accipit dicecesim Hinc-
marus epist.5 et 6,quas rescribit ad dicecessis Rhe-
mensis archiepiscopos et in c Lugdunensi 9, q. 2

qui habent Uapoixia<; c.9 ex concilii Antiocheni sive

BrpioixiSa utin I.ot< ky.ia-r
(

. G. De ephc. el cler. id

est torritorium qund hodie malo raore dicecesim
dicimus, et parochia Aurelianensis in hoc sensu
accipi debet apud Theodulphum episc.Aurelian.ad
compresbyteros suae dioeceseos.

(o\)De provenlibus,c\im nihil in illis praeter anti-

quoset raoderatos reditus a locorumepiscopis insti-

XV, CHBI8T1 1212. 006

ricensis archiepiscopus quod,cum ex officii suidc-

bito suam ducit provinciam visitandam, nonnull.e

ccclesia? metropolitico sibi jure subjeclaj.procura -

tionem debitamsibi denegant exhibere,hoc ad suaa

negationis defensionem tantummodo .-dlegantes,

quod non recordantur se procuralionem hujusmodi

ejus praedecessoribus exsolvisse,sed nec ab eis ali-

quando fuisse petitam (49). Oum igitur contra pro-

curationem quae ratione visitationis debetur pras-

scribi non valeai, quemadmodum nec contra visi-

tationem ipsam potest aliquo modo praescribi, etsi

alius cor.traeum praescribere posset utramque.dis-

cretioni vestrae per apostoiica scripta mandamus
qnatenus rectores ecclesiarum ipsarum ut eidem

archiepiscopo ipsas ex officio debito visitanti procu-

rationes quae s'bi visitationis ratione debenturexhi-

beant,nisialiud rationabile objectum fueritetosten-

sunc.monitione praemissa per censuram ecclesiasti-

cam appellationeremota cogatis. Quod si non om-

nes, etc, duo vestrum, etc.

Dalum Laterani, vn Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

LXXXVIII.

BITURICENSI ARCHIEPISCOPO.

Decongrua pottione presbyterorum parochialium.

(Lalerani, xi Kal. Junii.)

Adnostramnoverisaudientiampervenissequodpa-

troni(49') parochialium ecclesiarum tuae dicecesis

(50) tantum de proventibus (51) sibi relinenl ea-

rumdem quod sacerdotes ministrantes in eis non

possunt de residuo sustentari. Propter quod non-

nullffi remanent pastoribus (52) destitutae, eo quod

non sunt qui curam velint recipere (53)earumdem.

Quocirca fraternitati tuae per aposlolica scripta

mandamusquatenuspaironosecclesiarum ipsarum,

ut de illarum proventibus sacerdotibus in eisdem

ministrantibus congruam provisionem (54) assi-

gnent, moneas et inducas, ipsos ad id si necesse

fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

mota compellens ; cum non ad opus patronorum

(55), sed ad opus potius servientium in eisdem,

fuerint ecclesiis redditus deputati.

Datum Laterani, xi K*\. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

tutos exigere debeat, c Prxterea Ue jure patrona-

tus.

(52) Pastoribus rectoribus c Decernimus 16, q. 7.

(53) Recipere, c Cum secundum, c Exstirpandse,

De prsb. et dignit. et I ad Corinih. c. 9.

(5i)Conyruamprovisionem.PoTiw presbyteris ipsis

sufficiens assignetur dsc.Extirpandx ub\ videglos-

sam, et sit competenter provmim c Postulasii De

rescriptis certam assignet porlionem c. Ad hxc De

offic.vicar. de beneficiis assignet unde possit con-

grue sustentari c. Prsevemt De appellat decis. cap.

tol. q. 168, De patrono ecclesiasticoex specie hujus

epistolaa.

(55) Ad opui patronorum. Quid si vergant ad ino-

piam? ab Ecclesia illis moderale succurritur in c.

Nobis De jure patron.etc. Quicunque 16, q. 7. Adde

in compensationern dotis,quam illibatam sacerdos
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LXXXIX.
ABBATI DE MACENURA VISIENSI3 DIOECESIS, CANTORI tT

P. RODERICI CANONICO COLIMBRIENSIBUS.

I)e remotione abbalis.

(Laterani, v Kal. Junii.,

Diligenter auditis et perspicaciter intelleclis quac

coram nobis proposita sunt a partibus super intru-

sione prioris Sancti Pelri Auriensis dicecesis in

monasterio Cellae novae ac excommunicatione in

ipsum a venerabili fratre noslro episcopo Auriensi

prolata.et delegatorum processu, qui eumdem ele-

ctum removerunt a monaslerio Cellae novae, ac

praescriptam excommunicationis sententiam confir-

marunt, pensatis nibilominus natura el qualitate

Degotii,quibuspotius;duximusinbaerendum,ipsorum

A. nuntietis, et de consensu et auctoritate ipsius

deliqueutium excessu salubriter appellatione post-

posita corrigatis Quod si non ambo, etc, alter ve-

strum ea nibilominus exsequatur.

Datum Laterani. iv Kal. Junii, pontilicatus :

anno decimo quinto.

XCII.

ILLUSTRI REGI ARAGONENSl.

De eodtm.

(Laterani, v Kal. Junii.)

Ut illi complaceas in cujusmiseratione regni gu-

bernacula suscepisti.te convenit confovcre burriles

et devotos, et excessus corrigere delinquentium.

lndo est quod serenilatem tuam rogamus atque

monemus quatenus pauperes catholicos et hospites

delegatorum sententiamratamhabentes.peraposto- j> eorumdem in ortbodoxa fide ac pia operatione rru

lica vobis scriptH mandamus qualenus eam auctori-

tate nostra faciatis inviolabiliter observari ; con-

tradietores, si qui fuerint, per censuram ecclesia-

sticam appellatione postposita compescendo. Quod

si non omnes, etc. tu, frater episcope, cuui eorum

altero, etc.

Datum Laterani, v Kalen. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

XC.
MASSILIENSI EPISCOPO.

De negotio Durandi ile Olca et sociorum.

(Laterani, iii Kal. Junii.)

(56)Cumdilectusfilius UurandusdeOscaacolythus

et socii sui e sectaWaldensium per nos reconciliati

sint ecelesiasticae unitati, fraternitati tuae per apo-

nentes non permittas a quoquam temere opprimi

vel a justitiariis tuis injuste gruvari.

Datum Laterani, v Kal. Junii, ponlificatus oostri

anno decimo quinto.

XCIII.

NARBONENSl ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPO UTICENSI APO-

STOLICE SEDIS LEGATIS.

Super eodem.

(Laterani. iv kal. Junii.)

Cum catholici pauperes Durandus de Osca, Du-
randus de Xaiaco, Guillelmus Sancti Antonini, et

socii sui reconciliali ecclesiasticae uuitati, quasi

nova planta sint benigne fovendi, per apostolica

vobis scripta mandamus quatenus vos eis in tide

catholica el pia operatione manentibus exhibeatis

stolica scripta mandamus quatenus ipsos infra " favorabilesetbenignos, etnon permiltentes eosdem

catholicum gregem admittens, et benigne pertra-

ctans, ob notam quam de pristina conversatione

contraxerant non permittas eos a quoquam temere

molestari ; sed ab omni eos infamia et scandalo

servans iramunes tam ex litteris teslimonialibus

quam aliis adminiculis ipsos misericorditer adjuves

propter Deum.
Datum l.aterani, 111 Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est Barchmonensi

episcorto. Cum dilectus filius Durandus de Osca,

etc, uique propter Deurn.

In eumdem modum scriptum est Oscensi episcopo.

Cnm dilectus filius, etc, usque propter Oeum.

XCl.

DURANDO DE OSCA ET DURANDO DE NAIACO.

Super eodeni.

(Lalerani, iv Kal. Junii.)

Cum quidam defratribus vestris reconciliati ec-

clesiastica? unitati, sicut nostris est auribus intima-

lum,interdum delinquant et vacent operibus inbo-

nestis.discretioni vestrae, de qua firmam fiduciam

obtincmus,per apostolica scripta roandamus quate-

nus cum ipsos contingil excedere, id loci episcopo

rainistrans sibi retineat ; imo et si pactum inter-

venerit super retrntione fructuum, valet nominatio
et censetur rite et canonice facla cxsenatusconsulto

a quoquam indebite molestari, in litteris testimo-

nialibus et aliis adminiculis ipsos propter Deum
misericorditer adjuvetis.

Datum Laterani.iv Kal. Junii, pontilicatus no-

stri anno decimo quinto.

XCIV.

JANTENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANIS EJfS.

Super eodem.

(Laterani. u Kal. Junii.)

Cum talis esse debeat ars eorum quibus regend.T^

animae committunturut non solumaDominicogrege

subductas solliciludine pastorali reducere, verum

etiam reductas ad ipsum paterna in eo siudeant

mansuetudine confovere.procul dubio nobis et vobis

D est sollicite providendum ut dilecti lilii Durandus

deOsca et Guillelmus de Sancto Antonio cum so-

ciis suis reconciliatis ecclesiasticae unitati taliter

foveantur in ipso quod, cum ipsi se laetabuntur ibi-

dem invenire favorem speratae dulcedinis.aliieorum

inducantur exemplo errorem sua- deserere caecita-

tis. Quapropter fraternitatem vestram monemug
attentius et horiamur, per aposlolica vobis scripta

praecipiendo mandantes quatenusipsos procedentes

secundum Deum charitative traclelis, nec permit-

3 Martii 1504 sancito, Antouio Viard agenle adver-

sus Benignum Viad.

(46) Vide supra epist. 82, et lib. xi, epi.t. 496.
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tatis eos aut illos qui suum ipsisintuitu charitatis A
impenderint bpnefioinm in vestris dicecesibus con-

slitutos bujus occasioriis praetextu a quoquam te-

merpmolestari, contradictorescensuraecclesiastica

appellatione postposita compescendo. Quod si non

omnes,etc,singuli vestrum in dicccesi sua ea nihilo.

minus exsequantur.

Datum Laterani, n Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

XCV.
SANCTI MARTINI CANOMCENSIS [/C(/.CAN1G0NEN.] ETSAN-

CT.E MARI.E ELECTENSIS ABBATIBUS,ET W. DECANO IN

CONFLCENTI NARBONE.NSIS ET HELENENSIS DIOECESUM.

De decimis tribucndis hospitali.

(Latcrani, iv Kal. Junii.)

Adnostram noveritis audientiam pervenissequod p
B. miles decimas quasdam, quas progenitores ac

ipse hactenus ab abbate Sancti Genesii lenuerunt,

hospitali quod ad sustentationem inflrmorum pau-